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Miehet menevät ravintolaan juomaan ja nai-
set tanssimaan, olemme tottuneet ajattele-
maan. Salme Ahlström (1982) on kuitenkin
osoittanut, että nuoriso on käynyt sitten 1970-
luvun alun entistä "kuivemmaksi". Myös arki-
havainnot esimerkiksi diskoista viittaavat sii-
hen, että alkoholi ei enää ole pääosassa sen
paremmin naisilla kuin miehilläkään, vaan etä
myös musiikki ja tanssi voivar käydä kanssa-
käymistä helpottavista kielistä. Disko on koros-
tanut tanssin merkitystä ja muuttanut ravinto-
lamusiikkia.

Mitä siitä seuraa suomalaiselle ravintolakult-
tuurille?

P o pul ääri k ons e rte is ta p äiu ät ans s ei hin

Ravintolat välittävät musiikkia ihmisten
kuultavaksi, ja siksi ne ovat ohjanneet suoma-
laisten musiikkimakuajo ainakin viime vuosisa-
dalta alkaen.

Koska varsinaiset konserttisalit puuttuivat
meiltä lB00-luvun alkupuoliskolla, levisi eu-
rooppalainen taidemusiikkisivistys säätyläisten
keskuudessa Iuontevasti ravintoloiden kautta.
Helsingin Seurahuoneella kuultiin oratorioita
ja siellä konsertoivat viulistitja oopperatähtöset
heti siitä alkaen, kun talo (nykyinen kaupungin-
talo) valmistui'r,uonna 1833. Myös ensimmäi-
nen suomalainen ooppera Kaarle-kuninkaan
metsästys ( l852) kanraesiterriin Seurahuoneel-
la.Ja kun ravintolasalia uusittiin 1865, koristel-
tiin sen seinät mm. kahdellatoista muotokuva-
medaljongilla, jotka esittivät Mozartia, Beetho-
venia, Haydnia, Weberiä, Mendelssohnia,
Spohria, Rossinia, Auberia, Paciusta, Gadea,
Lindbladia ja Crusellia. Näin ravintoloitsija
Adolf Holmgren ja arkkitehti A. H. Dahlström
viimeistelivät ravintolan pääsalin nimenomaan
musiikin pyhätöksi, mikä vain ennakoi sitä, että
Robert Kajanus käynnisti lB8O-luvulla vuosi-
kymmeniä .jatkuneen "populäärikonserttien"

perinteen juuri Seurahuoneella. Kajanuksen
johtamasta Helsingin Orkesteriyhdistyksen
soittokunnasta kasvoi myöhemmin tiukasti tai-
demusiikkiin pitäytyvä kaupunginorkesteri,
mutta alkuaikoina se soitti vakavamman ohjel-
miston ohessa myös kevyempää salonkimusiik-
kia (Soini 1963, +29-+45).

Toisaalta pääkaupungin hienostoravintolois-
sa osattiin myös tanssia. Yliopiston viettäessä
20O-vuotispäiviään 1840 juhlittiin Seurahuo-
neella parhaimmillaan I 300 hengen voimin.
Topelius on kuvannut päiväkirjoissaan haltioi-
tuneena tanssiaisia, jotka alkoivat ilrayhdeksäl-
tä ja päättyivät aamuseitsemältä: "franseeseja,
katrilleja ja potpourrieta" (Soini 1963, 431).

Pekka .]alkanen kertoo tutkimuksessaan
(1975), joka käsittelee orkesterilaitoksen mur-
rosta Helsingissä, kuinka 1900-luvun alun viih-
demusiikki ja kupletit levisivät ennen muuta
salonkien, kahviloiden ja elokuvateatterien vä-
lityksellä. Koska äänilevyteollisuuden kehitys
oli Suomessa pysähdyksissä maailmansodan
alusta I920-luvun lopulle saakka, levisi myös

lazziksi kutsuttu tanssimusiikki nimenomaan
ravintolakonserttien välityksellä. Ensin ulko-
maisia "salonkijazzorkestereita" palkkasivat
keskustan hienostoravintolat, kunnes uusi
suuntaus vähitellen 193O-luvulle tultaessa oli
levittäytynyt keskiluokan ja työväestönkin
paikkoihin. Jazzorkesterit palauttivar myös vä-
Iillä unohtumaan päässeen ravintolatanssin.
Jazz muutti orkesterin tehtävän ravintoloissa:
orkesteri ei enää soittanut pelkästään tunnel-
maa luovaa taustamusiikkia tai säestänyt esiin-
tyjiä vaan antoi rytmikulissin yleisön tanssille
(Jalkanen I975, 163-168).

Vaikka viimeistään 193O-ruvulta alkaen ra-
dio ja äänilevy olivat musiikkimaun muovaaji-
na lyömättömiä, saivat ravintolat fia muut
tanssipaikat) omalta osaltaan määrätä kehityk-
sen tahdista. Ravintolamusiikki näytti ikään
kuin kulkevan muuta musiikkikulttuuria edellä,
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minkä selittää se, että ravintoloissa musiikista
päättivät soittajat itse - soittajat, jotka vaali-
vat kontakteja mannermaalle ja Amerikkaan-
kin, kuuntelivat ulkomaisia levyjä ja imivät
oppia. Muusikot suhtautuivat musiikkiinsa am-
matillisesti ja uudistavasti, toisin kuin esimer-
kiksi Yleisradion musiikkivaltiaat, jotka koros-
tivat kansansivistystä, tai äänilevymoeulit, jot-
ka halusivat tyydyttää enemmistön jäykästi
muuttuvia musiikkitoiveita. Sekä radio että le-

vy-yhtiöt edesauttoivat tahollaan musiikin
standardisoitumista ravintolamuusikoiden et-

siessä koko ajan uusia ilmaisumuotoja (Gronow
1975, 47-49; Hellman l9B2 a, 2l; Jalkanen
1975, 376-378).

Tosin kävi niin, että musiikillinen kehitys
ravintoloissa pysähtyi Iyhyeen. Syynä oli Alkon
tiukentunut politiikka. Vuodesta I933 lähtien
tanssiravintoloille ei pääsääntöisesti enää
myönnetty täysiä anniskeluoikeuksia, ja 1935

tanssi kiellettiin kokonaan kaikilta muilta paitsi
ensimmäisen luokan ravintoloilta. Perusteluna
oli se, että tanssin - zivzp oikein - pelättiin
vetävän nuorisoa ravintolaan. Samasta syystä
Alko säännösteli tanssilupia vielä 1950-luvun
alussakin (Koskikallio l98l, l4-16). Kun kan-
sanravintoloista katosi tanssin huvi, kaikkosi
kansa muualle. Näin Alko omalta osaltaan
myötävaikutti siihen, että aina 1960-luvun al-
kuun asti - "1anssin kulta-aikana" (Haavio-
Mannila & Snicker 1980, 36) - askelkuvioita
tapailtiin ennen muuta seurojen- ja työväenta-
loilla sekä varsinaisilla tanssilavoilla, joita ko-
hosi myös kaupunkien laitamille.

1960-luvulla Alko antoi lisätä ravintoloiden

määrää, jolloin ravintoloiden merkitys tansslen
järjestäjänä palasi. Tanssista tuli ravintolalle
jälleen keino houkutella asiakkaita. 1970-luvul-
la yleistyivät esimerkiksi päivätanssit, joilla
saatiin vähennettyä salien hukkakäyttöä: tans-
silla voitiin ostaa yleisöä muuten niin tyhjäksi
ajaksi lounaan ja varsinaisten iltahuvien välis-
sä. Samanaikaisesti tanssilavat tukehtuivat hu-
viveroon ja kannattamattomuuteen; "suuri
muutto" siirsi tanssilavakulttuurin viihderavin-
toloihin. Elina Haavio-Mannilan ja Raija Snic-
kerin Päivätanssit-kirjaansa (1980, 136) haas-
tattelemat asiakkaat usein vertasivatkin päivä-
tanssikokemuksiaan aikaisempiin lava- tai seu-

rojentalotansseihin.
Uudessa kaupunkikulttuurissa tanssimassa

eivät käyneet enää vain nuoret ) vaan tanssira-
vintolasta muodostui yleinen sukupuolten koh-
tauspaikka, jossa on vaihtoehtoja kaikenikäisil-
le. Tilastokeskuksen 1979 tekemän kulttuuri-
harrastustutkimuksen mukaan yli puolet suo-
malaisista oli käynyt tansseissa tai tanssiravin-
toloissa tutkimusta edeltäneen puolen vuoden
aikana. Vielä 45-64-vuotiaiden ryhmästäkin
kävijöitä oli 46 prosenttia (ks. taulukko l).
"Eronneiden ja yksinäisten runsaus pitää huo-
len siitä, että päivä-, ilta-, yö- ja naistentanssei-
hin riittää osallistujia", kirjoittaa Matti Virta-
nen (1982, 48-49). Ravintolatanssit muuttui-
vat osaksi yhtenäiskulttuuria, ja niissä soitettu
musiikki kadotti "avantsardistisen" ja koroste-
tun ammattimaisen luonteensa. Säännöksi tuli-
vat riisutut kokoonpanot, jotka loihtivat soitti-
mistaan minimimäärän tanssin tahdittamiseksi
vaadittua rytmiä ja melodiaa.

Taulukko 1. Tansseissa ja tanssiravintoloissa käyminen
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Nuoriso kulttuuri j a nuorisomusiikki

Haavio-Mannila ja Snicker kuvaavat kirjas-
saan käsittääkseni osuvasti ravintolamusiikin
profiilitonta mutta jähmettynyttä tilaa. Orkes-
terit ovat useimmiten kaksi-, kolme- tai nelimie-
hisiä, ja ne soittavat poikkeuksetta sekä "van-
haa" että "uutta" tanssimusiikkia. "Baccukses-
sa tammikuussa 1979 esiintyneen duon ohjel-
mistossa oli runsaat 400 iskelmää", he kirjoitta-
vat (1980, 102-103). "Yhtyeet aloittavat ja
päättävät soittonsa poikkeuksetta valssilla. Sa-
moilla askelilla tanssittavia kappaleita soite-
taan aina kaksi peräj älkeen. " Viihderavintoloi-
den maailma, jossa "jytä" ja "hitaat" sekä

valssi, tango ja humppa vuorottelevat, ei kui-
tenkaan ole koko totuus ravintolatanssin tilasta.
Väliin on kiilautunut nuorisokulttuuri.

Miten ja miksi nuorisokulttuuri on syntynyt,
on liian laaja kysymys pohdittavaksi tässä (ks.
esim. Bjurström l9B0; Brake l9B0; Frith 1983).
Samoin toissijaista on se, että todellisuudessa ei
ole olemassa yhtä "nuorisokulttuuria" vaan
erilaisia rinnakkaisia kulttuureja, joita kuiten-
kin yhdistää jäsentensä ikä. ()lisi myös väärin
väittää, että musiikista (sen enempää kuin elo-
kuvastakaan) olisi tullut nuorison kulttuuria
vasta viime vuosikymmeninä. Likipitäen alusta
alkaen on nuoriso ollut kulttuuriteollisuuden
tärkein asiakaskunta.

Uutta modernissa kaupunkikulttuurissa on
se, että nuoriso on melko itsenäistynyttä. Sille
kertyi ostovoimaa,.ja samalla kun se loi itselleen
tyyliä ja toimintakykyä, yrittivät myös kulttuu-

ri- ja vapaa-ajanteollisuus vastata nuorlson
nousuun. Markkinoille tuli tuotteita ja palve-
luksia, jotka yhä selvemmin muokattiin yleensä
nuorten tai erityisten nuorisoryhmien makuun.

Myös ravintoloiden yleisö on nuorta: 60 pro-
senttia ravintola-asiakkaista on alle 30-vuotiai-
ta (Hakala 1980, 249). Suomalaisista 55 pro-
senttia on käynyt kuuden viime kuukauden
aikana ravintolassa, l5-24-vuotiaista kuiten-
kin peräti 82 prosenttia (taulukko l). Tai vielä
selvempi osoitin: peräti 64 prosenttia 15-24-
vuotiaista käy diskoissa tai tansseissa vähintään
kerran kuukaudessa (taulukko 2). Muusta väes-
töstä vain noin l2 prosenttia yltää vastaavaan
käyntien tiheyteen (ks. myös Kulttuuritilasto
l98l, 1984, 636-637). Vuoden 1979 kulttuuri-
harrastustutkimus osoittaa tanssiravintoloissa
käymisen nuorison suosituimmaksi harrastuk-
seksi, ellei mukaan lasketa valmiiden kulttuuri-
tuotteiden vastaanottoa (tv:n katselua, äänile-
vyjen kuuntelua, elokuvissa käyntiä jne.). Ra-
vintolat ohittavat niukasti jopu liikunnan
(Kulttuuritilasto l9Bl, 1984, 377-382).

Nuoriso on tunnetusti musiikinkin tärkein
käyttäjä- ja kuluttajaryhmä. Yleensä arvioi-
daan, että äänilevyjen ostajista B0 prosenttia on
alle 30-vuotiaita (Frith 1978, l2). Mainitun
kulttuuriharrastustutkimuksen mukaan aktiivi-
simmin ostavat levyjä l5-24-vuotiaat. Sama
tutkimus osoittaa, että 96 prosenttia 15-2+-
vuotiaista kuunteli äänilevyjä tai kasetteja vä-
hintään kerran viikossa ja 72 prosenttia päivit-
täin (Kulttuuritilasto l98l, 1984,379 ja 500).
Ritva Mitchellin tutkimus (1980, 4l) osoittaa

Taulukko 2. Käymisuseus tansseissa ja tanssiravintoloissa
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§amaan tapaan nuorten vapaa-aJan paitsi tv-
myös musiikkikeskeiseksi: 74 prosenttia hänen
haastattelemistaan l4-vuotiaista ilmoitti kuun-
televansa musiikkia joka päivä, lB prosenttia
jopa useita tunteja päivässä.

Nuorisokulttuurin nousu on muuttanut mu-
siikkitottumuksia. Rock erilaisine liitännäisi-
neen ja johdannaisineen on imeytynyt osaksi
suomalaista musiikkikulttuuria. Aluksi prosessi
vaikutti vain kapeasti ja pinnalta, kunnes vai-
kutus 1970-luvulla syveni. Vasta silloin rock
muutti eri musiikkityylien voimasuhreita sekä
kulttuuriteollisuudessa että yleisön keskuu-
dessa.

Vuonna 1970 Suomessa julkaistuista single-
Ievyistä valtaosa sisälsi iskelmiä ja vain l6
prosenttia rockia. Kymmenen vuotta myöhem-
min asetelma oli kääntynyt: enemmistö eli 56
prosenttia singleistä oli luokiteltavissa rock-
musiikiksi (taulukko 3; vrt. Hellman l9B2 b,
6e).

Kun Seppo Toiviainen (1970) tiedusteli tut-

kimuksessaan suomalaisten musiikkimielty-
myksiä vuonna 1968, vain 30 prosenttia ilmoitti
pitävänsä pop-musiikista (tai rockista). Tapio
Mattlarin (l98l) haastatteluissa ll vuotta
myöhemmin rockista pitävien osuus oli kasva-
nut 54. prosenttiin. Toiviaisen aineistossa van-
hat iskelmät, vanha tanssimusiikki, suomalai-
nen tango ja jopa hengellinen musiikki löysivät
enemmän suosijoita kuin rock. Tilastokeskuk-
sen kuuden vuoden takaisessa haastattelututki-
muksessa rockin asema oli huomattavasti ko-
honnut: 40 prosenttia vastaajista kuunteli ää-
nitteiltä ensisijaisesti viihde- ja iskelmämusiik-
kia; rock oli toiseksi suosituin musiikinlaji ja sen
listasi mieleisimmäkseen 2l prosenttia vastaa-
jista. Selvästi eniten rockin suosijoita löytyi
lG-24-vuotiaista, kun taas iskelmistä pitivät
25-64-vuotiaat (taulukko 4).

Esimerkiksi äänilevyteollisuus on ottanut
nuorten ostovoiman huomioon jopa paremmin,
kuin nuorison suhteellinen osuus väestöstä tai
vaikkapa rockin osuus suomalaisten musiikki-

Taulukko 3. Rockin osuus äänilevyjen nimeketuotannosta ja listasijoituksista Suomessa l96G-1982
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I Listasijoitukset on laskettu vuoteen 1965 asti Iskelmä-lehden julkaisemista hittilistoista. Myöhemmän
laskelman perustana ovat Suosikki-lehden kokoamat äänilevylistat.
2 Vuonna 1966.

Löhde : Uusi-Kartano 1984

Taulukko 4. Musiikin kuuntelu äänitteiltä
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mausta edellyttäisivät. Syynä on tietenkin se,

että nuoret ostavat äänilevyjä enemmän kuin
muut. Rock käy kaupaksi suhteellisesti parem-
min kuin muu musiikki, minkä osoittaa mm. se,

että rockin osuus listamenestyksistä on suurem-
pi kuin nimeketuotannosta (ks. taulukko 3).

Ravintolalaitoksessa nuorison ja rockin voi-
ma eivät näy yhtä selvästi kuin äänilevyteolli-
suudessa. Tiedämme rockin tuoneen diskot ja
saanee n siltä osin aikaan rakennemuutosta
viihderavintoloiden piirissä. Samoin tiedämme,
että muutospaineet ovat edelleen suuret. Yhä
useammat viihderavintolat näyttävät omaksu-
van diskon muodon ja siten mukautuvan rockin
kasvattaman sukupolven nostamaan painee-
seen. Tuntuu luonnolliselta, että rock-musiikin
suosion kasvu heijastuu vähitellen perinteisen
iskelmäpohjaisen ravintolamusiikin tappiona.

Toisaalta disko leviää myös siksi, että elävä
musiikki on osoittautunut liian kalliiksi eikä
"tavaraesteettisesti" vastaa sitä tasoa, joka voi-
daan saavuttaa helposti mekaanisella musiikil-
la. Myös keski-ikäinen yleisö on näin saanut
tottua ravintoloissaan levytansseihin, .ia käsit-
teenä disko on laajentunut kattamaan muuta-
kin kuin vain nuorison rock-paikat.

Mihin suuntaan disko lähivuosina kehittyy,
ei kuitenkaan ole yksiselitteistä. Mahdollisuuk-
sia on useita.

A-disko.ja B-disko

Diskon kehitysskenaariot voisi tiivistää kah-
teen malliin. Toista kutsun A-diskoksi, toista
B-diskoksi.

A-diskon kehitystä Iuonnehtivat keskittymi-
nen, yhdenmukaistuminen ja huipputeknolo-
gia. Kulttuuriteollisuus toimii tässä keskihakui-
.sesli: se kerää kysynnän harvojen tähtien ympä-
rille sekä ohjaa laskelmoidusti musiikin kehitys-
tä standardisoitujen tuotteiden ja hallitusti
vaihtuvien muotivirtausten suuntaan. A-disko
voisi olla juuri sellainen narsismin ja kasvavan
vieraantumisen miljöö, jollaisena sen ovat esit-
täneet esimerkiksi Dan Steinbock (1980,
1Bl-229) tai länsisaksalainen Ulrich Raulff
( 1979). "Diskoon astuminen", kirjoittaa Stein-
bock (1980, 205), "on samanaikaisesti kuvit-
teellista poistumista arkipäivästä, jonka har-
maus poljetaan musiikin rytmien huumaavassa
tahdissa, punasäikeisten valojen myötä." Lähes

samoin sanoin luonnehtii diskoa Raulff (1979,
63): "Illuusiotila, leikkimaailma, näennäisto-
dellisuus."

Itse asiassa monet esimerkit tukevat ajatusta
A-diskon vallasta.

Musiikin tähtikultti perustuu jatkuvasti sel-
laisiin idoleihin, joiden tehtävänä ei ole vain
luoda musiikkia vaan myös synnyttää ja ylläpi-
tää tiettyä ilmapiiriä. Tähdet eivät vain laula
tai soita, vaan he ovat kommunikaatiovälineitä,
soittimia, joiden kieliä yleisö näppäilee keski-
näisessä kanssakäymisessään. Markku Koski
puhuu seuraavassa tosin iskelmistä, mutta is-
kelmän tilalle voitaisiin yhtä hyvin vaihtaa rock
(Koski & al. 1977,92-93):

"Iskelmämusiikin sosiaalisuus ei ole kuitenkaan
pelkkää kehitystäja taustaa, jotain musiikille vieras-
ta ja ulkoista ainesta, vaan musiikki itsessään on
sosiaalista tapahtumaa, kommunikaatiota. Vas-
taanottaja ei vain 'vastaanota' musiikkia, 'seuraa'
sen kulkua vaan rekonstruoi sitä. Musiikki on tulkin-
takehys joka suodattaa ja järjestelee ihmisen koke-
muksia. Se tuottaa myytin lailla illuusion, että vai-
keudet ja ristiriidat voidaan ratkaista ja voittaa.
Musiikin kuuntelu on konkreettisten kiihtymysten j a
hengähdystaukojen, pettyneiden ja yli odotusten
täyttyneiden toiveiden kokonaisuutta."

Musiikin ja tähtien antama kokemus on kol-
lektiivinen, yhteisesti jaettu. Tähdet yhdistävät
ja muuttavat yksityisen kokemuksen yleiseksi
tunnelmaksi. Tähän perustuu myös se, että he

kykenevät ylittämään erilaisten yleisöjen ja mu-
siikillisten osakulttuurien raja-aitoja. Nykyai-
kaisia cross-over-tähtiä ovat esimerkiksi Mic-
hael Jackson, Boy George ja viimeksi Prince,
jotka kaikki ovat keränneet kuulijoita varsinai-
sista diskoista sekä myös valkoisesta rock-ylei-
söstä ja mustista; yhtä lailla heidän vaikutuk-
sensa on käynyt myös yli ikärajojen tavoittaen
paitsi teiniyleisön myös varttuneemman pop-
yleisön. Cross-over-tähdissä kohtaavat erilaiset
musiikkityylit, kysynnän polarisaatioja laserin-
terävä tekninen viimeistely.

Kaapeli-tv ja video edesauttavat keskiha-
kuista musiikkikulttuuria. Yhdysvaltalainen
MTV - päivittäin 24 tuntia rock-videoita lä-
hettävä kaapeli-tv-ohjelmisto - 

ja sen euroop-
palainen serkku Music Box integroivat yleisöä
ja homogenisoivat musiikkia. Syynä ovat mm.
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niiden omaksumat tiukat musiikki- ja tyylikri-
teerit ohjelmiston valinnassa. Sitä paitsi vide-
otekniikan käyttö jo sinänsä näyttää lisäävän
yhdenmukaistumisen j a keskittymisen paineita,
sillä kalliita efektejä ei haluta tuhlata muihin
kuin kaikkein menestyneimpiin tuotteisiin. Vi-
deotekniikka - samoin kuin laser - on epäile-
mättä keskeinen apuväline myös A-diskon kehi-
tyksessä. Jo nyt Helsingin Itäkeskuksessa on
tanssipaikka, joka mainostaa itseään videodis-
kona.

Entä B-disko? A-vaihtoehdosta poiketen se

on keskipakoinen. Se pyrkii eriytymään ja tarjo-
amaan vaihtoehtoja, se poimii tyylejä vapaasti
ja yhdistelee niitä. B-disko koostuu keskenään
hyvin erilaisista diskon.ja nykyaikaisen tanssi-
ravintolan variaatioista, jotka kukin ilmentävät
tai edustavat erilaisia osa- tai alakulttuureja.

Huolimatta kulttuuriteollisuuden homogeni-
soivasta kokonaisvaikutuksesta rock-musiikin
eri tyylit erilaistavat ja jakavat yleisöään. Jos-
kus nämä jaot ovat sovittamattomia (ks. esim.
Paul Willisin analyysi moottoripyöräjengistä,
l982),joskus vähemmänjyrkkiä. Tyylien struk-
turoivasta vaikutuksesta puhuvat mm. brittiläi-
set nuorisokulttuuritutkimukset (esim. Hebdi-
ge 1979;ks. myös Brake l9B0ja Hall &Jefferson
1976) mutta myös Ritva Mitchellin (1980) suo-
malainen tutkimus.

Keskipakoista liikettä aiheuttavat paitsi tyy-
lit, usein myös kansalliset ja paikalliset erityis-
piirteet. Roger Wallis ja Krister Malm (1984)
tutkivat äskettäin kymmenen pienen maan mu-
siikkikulttuureja (mukana olivat myös pohjois-
maat yhtenä suurena markkina-alueena) . Hei-
dän havaintonsa oli, että kansallinen musiikki
pystyy kotimaassaan usein hyvinkin tasaveroi-
seen kilpailuun kansainvälisen musiikkiteolli-
suuden kanssa, jopa tavalla, jossa musiikki
säilyttää omaleimaisuutensa.

Samanlainen eriytyvä kehitys on käynnissäjo
yhtiötasolla. Erilaiset alakulttuurit ja erilaiset
pienet tuottajayksiköt toimivat yhtenäiskult-
tuurin ja suurtuottajien näkökulmasta koe-
markkinoina. Reunoilla sijaitsevat alakulttuu-
rit antavat vihjeitä siitä, mihin teollisuuden
kannattaa suunnata painopisteitään. Pikkuyh-
tiöt nostavat esiin ilmiöitä, kun taas suuret niin
sanotusti jalostavat ilmiöt tuotteiksi, jotka so-
veltuvat paremmin laajoille yleismarkkinoille.
Vaikka kokonaisvaikutuksena tällöin olisikin

yhtäällä keskittyminen ja yhdenmukaistumi-
nen, yhtenäiskulttuurin vähittäinen muutos ja
täydentyminen, toteutuu se vain sillä edellytyk-
sellä, että erilaiset alakulttuurit koko ajan kil-
pailevat yhtenäiskulttuurin kanssaja esiintyvät
sen rinnalla saavuttaen aika ajoin menestystä-
kin (Hellman 1983; esimerkkejä ks. Wallis &
Malm 1984,74-162).

B-diskon tekee mahdolliseksi juuri kuvatun
kaltainen kulttuuriteollisuuden ristikkäiskehi-
tys. Virtausten tarkka rekisteröinti ja muokkaa-
minen ovat käyneet yhä tärkeämmäksi kaikilla
kulttuuriteollisuuden sektoreilla. Yhden esi-
merkin diskon hienojakoistumisesta tarjoavat
Euroopan suurten kaupunkien klubit, jotka ku-
kin on profiloitu yleisönsä mukaisesti. Jaon
perustana ovat yleensä erot musiikissa. Yhdes-
sä soitetaan mustaa amerikkalaista, toisessa
valkeaa brittiläistä, kolmannessa rentoa jamai-
kalaista. Yhdenmukaisen mainstream-diskon
huippuvuosi oli 1977, Saturday Night Feverin
vuosi. Senjälkeen varsinainen diskomusiikkikin
on j akautunut erilaisiin post-diskosuuntauksiin
alkaen paluusta 1960-luvun gospel-pohjaiseen
souliin ja päättyen avantgardistiseen free-funk-
kokeiluun. Mukana on myös suoraan alakult-
tuureista - tässä tapauksessa kirjaimellisesti
kadulta - nousseita ilmiöitä kuten rap ja
breakdance.

Tässä olisi helppo tehdä leikkaus kehitykseen
ruokaravintoloiden puolella: Samaan tapaan
kuin disko nostaa esiin erilaisia musiikkeja, saa
ruokaa rakastava yleisö tutustua milloin kiina-
laiseen, milloin indonesialaiseen, milloin ha-
vaijilaiseen jne. ruokakulttuuriin.

Yhden kauaskantoisen muutoksen viihdera-
vintoloiden kuvaan disko tietenkin tuo. Olipa
kyseessä A- tai B-disko, se nostaa kulttuuriteol-
lisuuden asemaan, josta se voi paljolti ohjailla
tanssia ja musiikkia ravintoloissa. Ravintola-
musiikki ei enää soi muusikoiden ehdoilla kuten
1930-luvulla, vaan diskon musiikki on aina
mekaanista. Samalla disko tarjoaa äänilevyte-
ollisuudelle tärkeän markkinointiväylän ja ko-
ekentän, jossa yhtäältä tavoitetaan musiikkia
ostava yleisö ja toisaalta voidaan testata sekä
musiikillisia että teknisiä innovaatioita.

Tanssi ja musiikki vetävät yleisöä ravinro-
laan myös tulevaisuudessa. Ruokaravintoloi-
den viimeaikainen renessanssi tuskin syrjävttää
sen paremmin viihderavintolaa kuin toistakaan
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suomalaisen ravintolan perustyyppiä, ns. kan-
tapaikkaa. Diskoutumisen muuttaessa kiihty-
vällä vauhdilla viihderavintoloiden imagoa ja
lavastusta niiden entinen, ukkoutuva yleisö -märkä sukupolvi - kenties kaikkoaa. Vaihto-
ehdoksi sille jäävät pubien oluthuurut.
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English Summaryt

H eikki H ellman : D iskon nousu j a rauintolamusük'
ki (The Rise of the Disco and Restauranl Music)

Music and dancing have always attracted people
to restaurants. However, thanks to the disco, res-

taurant music and dancing are now confronted with
a new situation.

Restaurants have been guiding Finnish tastes in
music at least since the first halfof the l9th century.

29



Whether it was European concert music, couplets or
jazz,restanrants provided the audience. In the 1940s
dancing shifted to the large dance halls for a couple
ofdecades, until at the end ofthe 1960s the resrau-
rants regained their position as important organizers
of dances. Alko's policy played a role here, too.

However, dancing at traditional dance restau-
rants could no longer influence tastes in music; at
most it could only reflect them. The tea, evening,
late-night and ladies' choice dances of the lg70s
were a vestige of the old dance hall tradition, both
socially and musically.

The emergence o{'youth culture brought the disco
into being and left the restaurant as a rendezvous for
the middle-aged. Nevertheless, the restaurang-going
public is mainly on the young side, and more and
more restaurants are going over to disco-type music.
The popularity of rock music is growing, which is
gradually being reflected in a decline in restaurant

Alkoholipolitiikka Vol. 50: 23-30, 1985

music based on hits.
It seems likely that the number of discos will

continue to grow, but it is not clear what direction
this trend will take. The scenario can be divided into
two ideal types, the 'A' disco and 'B' disco.

The 'A' disco is centripetal, and is characterized
by growth in popularity, standardized music and the
latest in expensive technology. In contrast, the 'B'
disco is centrifugal, and is based on a variety ofstyles
existing in harmony. If the basis of the 'A' disco is
cultural services provided from above, then the'B'
disco can o{fer expression to powerful rising subcul-
tures.

In both case the mechanization of music is the
result. Musicians no longer decide what music is
played in restaurants. Nevertheless, the entertain-
ment industry is once again allowing restaurants to
influence the public's taste in music.
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